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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

Таблица 1 

№ Формируемые 

компетенции 

Контролируем

ые разделы 

(темы) 

дисциплины 

Оценочное 

средство 

1 УК-5 Способен анализировать и учитывать 

разнообразие культур в процессе 

межкультурного взаимодействия  

ИУК-5.2  

знать: перспективные направления 

зарубежных научных исследований и 

законодательных инициатив на современном 

этапе  

уметь: самостоятельно совершенствовать 

уровень профессионального и социального 

взаимодействия с иностранными коллегами в 

сфере профессиональной деятельности 

владеть: способностью и готовностью к 

устной и письменной деловой коммуникации с 

иностранными коллегами в сфере 

профессиональной деятельности 

Раздел 1.  

 

 

Коллоквиум 

2. ПК-1 Способен оказывать экономическим 

субъектам услуги по ведению бухгалтерского 

учета, включая составление различных видов 

отчетности  

ИПК-1.1 

знать: правила формирования бухгалтерской и 

налоговой отчетности, законодательные и 

нормативные акты по формирование 

отчетности; 

уметь: планировать, координировать и 

контролировать деятельность по оказанию 

экономическим субъектам услуг в области 

ведения бухгалтерского и налогового учета и 

формирования отчетности;  

владеть: деятельностью подразделений по 

оказанию экономическим субъектам услуг в 

области ведения бухгалтерского и налогового 

учета и формированием отчетности; 

ИПК -1.2. 

знать: законодательно-нормативное 

регулирование бухгалтерского и налогового 

учета и отчетности, внутренние 

организационно-распорядительные документы 

хозяйствующего субъекта, современные 

технологии автоматизированной обработки 

информации, отечественный и зарубежный 

опыт в области управления процессом 

формирования информации в системе 

бухгалтерского и налогового учета 

хозяйствующего субъекта, методику ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

уметь: применять на практике 

Раздел 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 2 

 

 

Тесты 
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законодательство Российской Федерации о 

бухгалтерском учете, разрабатывать 

рекомендации по интегрированию 

бухгалтерского учета в информационную 

систему хозяйствующего субъекта, 

организовать процесс ведения бухгалтерского 

и налогового учета и вносить корректировки в 

соответствии с изменениями во внутренней и 

внешней среде хозяйствующего субъекта;  

владеть: навыками организации процесса 

ведения бухгалтерского и налогового учета, 

методиками его интегрирования в 

информационную систему хозяйствующего 

субъекта; 

 

 

2. ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

Таблица 2 

№ Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

1.  

Коллоквиум 

Средство контроля усвоения учебного 

материала темы, раздела или разделов 

дисциплины, организованное как учебное 

занятие в виде собеседования 

преподавателя с обучающими 

 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

2.  

Тест 

Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать 

процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося 

 

Фонд тестовых 

заданий 
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3. ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 
ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 

Таблица 3 

Планируемые результаты 

освоения компетенции 

Уровень освоения Оценочное 

средство неудовлетворит

ельно 

удовлетворительно хорошо отлично 

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия 
ИУК-5.2 выстраивает социальное и профессиональное взаимодействие с учетом социокультурных традиций различных наций, социальных групп, этносов 

и конфессий, включая мировые религии, философские учения и этические особенности 

Знать перспективные направления 

зарубежных научных исследований и 

законодательных инициатив на 

современном этапе; 

Уровень знаний 

ниже 

минимальных 

требований, 

имели 

место грубые 

ошибки 

Минимально 

допустимый 

уровень знаний, 

допущено много 

негрубых ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 

программе 

подготовки, 

допущено 

несколько негрубых 

ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 

программе 

подготовки, без 

ошибок. 

Коллоквиум 

Уметь  самостоятельно 

совершенствовать уровень 

профессионального и социального 

взаимодействия с иностранными 

коллегами в сфере профессиональной 

деятельности 

При решении 

стандартных 

задач 

не 

продемонстриро

ваны основные 

умения,  

имели место 

грубые 

ошибки 

Продемонстрированы 

основные 

умения, решены 

типовые задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены все 

задания, но не в 

полном объеме 

Продемонстрирован

ы все основные 

умения, решены все 

основные задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены все 

задания в полном 

объеме, но 

некоторые с 

недочетами 

Продемонстрирова

ны все основные 

умения, решены 

все 

основные задачи с 

отдельными 

несущественными 

недочетами, 

выполнены все 

задания в полном 

объеме 

Коллоквиум 

Владеть способностью и 

готовностью к устной и письменной 

деловой коммуникации с 

При решении 

стандартных 

задач 

Имеется 

минимальный набор 

навыков для 

Продемонстрирован

ы базовые навыки 

при решении 

Продемонстрирова

ны навыки при 

решении 

Коллоквиум 
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иностранными коллегами в сфере 

профессиональной деятельности 
не 

продемонстриро

ваны базовые 

навыки, 

имели место 

грубые 

ошибки 

решения 

стандартных задач с 

некоторыми 

недочетами 

стандартных задач с 

некоторыми 

недочетами 

нестандартных 

задач без ошибок и 

недочетов 

ПК-1 Способен оказывать экономическим субъектам услуги по ведению бухгалтерского учета, включая составление различных видов отчетности 
ИПК-1.1 осуществляет текущее сопровождение бухгалтерской деятельности, а также ведение налогового учета и составления отчетности 

Знать правила формирования 

бухгалтерской и налоговой 

отчетности, законодательные и 

нормативные акты по формирование 

отчетности 

Уровень знаний 

ниже 

минимальных 

требований, 

имели 

место грубые 

ошибки 

Минимально 

допустимый 

уровень знаний, 

допущено много 

негрубых ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 

программе 

подготовки, 

допущено 

несколько негрубых 

ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 

программе 

подготовки, без 

ошибок. 

Тесты 

Уметь планировать, координировать 

и контролировать деятельность по 

оказанию экономическим субъектам 

услуг в области ведения 

бухгалтерского и налогового учета и 

формирования отчетности 

При решении 

стандартных 

задач 

не 

продемонстриро

ваны основные 

умения,  

имели место 

грубые 

ошибки 

Продемонстрированы 

основные 

умения, решены 

типовые задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены все 

задания, но не в 

полном объеме 

Продемонстрирован

ы все основные 

умения, решены все 

основные задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены все 

задания в полном 

объеме, но 

некоторые с 

недочетами 

Продемонстрирова

ны все основные 

умения, решены 

все 

основные задачи с 

отдельными 

несущественными 

недочетами, 

выполнены все 

задания в полном 

объеме 

Тесты 

Владеть деятельностью 

подразделений по оказанию 

экономическим субъектам услуг в 

области ведения бухгалтерского и 

При решении 

стандартных 

задач 

не 

Имеется 

минимальный набор 

навыков для 

решения 

Продемонстрирован

ы базовые навыки 

при решении 

стандартных задач с 

Продемонстрирова

ны навыки при 

решении 

нестандартных 

Тесты 
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налогового учета и формированием 

отчетности 
продемонстриро

ваны базовые 

навыки, 

имели место 

грубые 

ошибки 

стандартных задач с 

некоторыми 

недочетами 

некоторыми 

недочетами 

задач без ошибок и 

недочетов 

ИПК-1.2 владеет учетными методиками, ориентированными на современные мировые тенденции развития бухгалтерской науки 

Знать законодательно-нормативное 

регулирование бухгалтерского и 

налогового учета и отчетности, 

внутренние организационно-

распорядительные документы 

хозяйствующего субъекта, 

современные технологии 

автоматизированной обработки 

информации, отечественный и 

зарубежный опыт в области 

управления процессом формирования 

информации в системе 

бухгалтерского и налогового учета 

хозяйствующего субъекта, методику 

ведения бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Уровень знаний 

ниже 

минимальных 

требований, 

имели 

место грубые 

ошибки 

Минимально 

допустимый 

уровень знаний, 

допущено много 

негрубых ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 

программе 

подготовки, 

допущено 

несколько негрубых 

ошибок 

Уровень знаний в 

объеме, 

соответствующем 

программе 

подготовки, без 

ошибок. 

Тесты 

Уметь применять на практике 

законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете, 

разрабатывать рекомендации по 

интегрированию бухгалтерского 

учета в информационную систему 

хозяйствующего субъекта, 

организовать процесс ведения 

бухгалтерского и налогового учета и 

вносить корректировки в 

соответствии с изменениями во 

внутренней и внешней среде 

При решении 

стандартных 

задач 

не 

продемонстриро

ваны основные 

умения,  

имели место 

грубые 

ошибки 

Продемонстрированы 

основные 

умения, решены 

типовые задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены все 

задания, но не в 

полном объеме 

Продемонстрирован

ы все основные 

умения, решены все 

основные задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены все 

задания в полном 

объеме, но 

некоторые с 

недочетами 

Продемонстрирова

ны все основные 

умения, решены 

все 

основные задачи с 

отдельными 

несущественными 

недочетами, 

выполнены все 

задания в полном 

объеме 

Тесты  
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хозяйствующего субъекта 

Владеть навыками организации 

процесса ведения бухгалтерского и 

налогового учета, методиками его 

интегрирования в информационную 

систему хозяйствующего субъекта 

При решении 

стандартных 

задач 

не 

продемонстриро

ваны базовые 

навыки, 

имели место 

грубые 

ошибки 

Имеется 

минимальный набор 

навыков для 

решения 

стандартных задач с 

некоторыми 

недочетами 

Продемонстрирован

ы базовые навыки 

при решении 

стандартных задач с 

некоторыми 

недочетами 

Продемонстрирова

ны навыки при 

решении 

нестандартных 

задач без ошибок и 

недочетов 

Тесты 
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4.  ПЕРЕЧЕНЬ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ И ИНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, 

УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

4.1. Типовые задания для текущего контроля успеваемости 

 

4.1.1. Вопросы для коллоквиума  

Вопросы для оценки компетенции  

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе 

межкультурного взаимодействия  

ИУК-5.2 выстраивает социальное и профессиональное взаимодействие с 

учетом социокультурных традиций различных наций, социальных групп, 

этносов и конфессий, включая мировые религии, философские учения и 

этические особенности 

Знать:  

1 Необходимость перехода, понятие и структура МСФО. 

2 Основные направления реформирования бухгалтерского учета в РФ в 

соответствии с МСФО. 

3 Характеристика международных моделей бухгалтерского учета. 

4 Совет по международным стандартам финансовой отчетности 

(СМСФО), его структура и задачи. 

5 Порядок разработки и принятия международных стандартов 

финансовой отчетности. 

Уметь: 

1 Основополагающие принципы составления финансовой отчетности 

компании. 

2 Качественные характеристики финансовой отчетности компании. 

3 Понятие и характеристика основных элементов финансовой 

отчетности. 

4 Виды стоимостного измерения элементов финансовой отчетности. 

5 Финансовая отчетность компании, ее состав, требования к ее 

составлению. 

Владеть: 

1 Бухгалтерский баланс компании, состав его линейных статей. 

2 Отчет о прибылях и убытках, состав его линейных статей, порядок 

составления. 

3 Назначение и содержание отчета о движении денежных средств 

компании, методы его составления (МСФО 7). 

4 Отчет компании об изменениях капитала. 

5 Учетная политика: порядок формирования и изменения (МСФО 8).  

 

4.1.2. Тесты   
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ПК-1 Способен оказывать экономическим субъектам услуги по ведению 

бухгалтерского учета, включая составление различных видов отчетности  

ИПК-1.1 осуществляет текущее сопровождение бухгалтерской деятельности, 

а также ведение налогового учета и составления отчетности 
 

1. Актив по МСФО – это ресурс: 

a. Принадлежащей компании на праве собственности. 

b. Контролируемый компанией 

c. От которого ожидается увеличение экономических выгод 

d. От которого ожидается уменьшение экономических выгод. 

2. Цель подготовки финансовой отчетности по МСФО – это предоставление 

финансовой информации: 

a. Всем заинтересованным пользователям для принятия эффективных 

решений. 

b. Только основным пользователям. 

3. Основные пользователи финансовой отчетности по МСФО – это: 

a. Финансовые аналитики 

b. Ключевой управленческий персонал компании 

c. Инвесторы, заимодавцы, прочие кредиторы 

4. Доход по МСФО: 

a. Увеличение активов 

b. Приводит к увеличению капитала 

c. Не связан со взносами участников капитала 

d. Связан со взносами участников капитала 

5. Укажите верные критерии признания активов, обязательств, доходов и 

расходов по МСФО: 

a. Надежная оценка 

b. Представление пользователям уместной информации 

c. Вероятное увеличение/уменьшение экономических выгод 

d. Правдивое представление актива или обязательства, доходов и 

расходов 

6. Дисконтирование денежных потоков предполагает приведение: 

a. Будущей стоимости денежных средств к текущей дате 

b. Текущей стоимости денежных средств к будущей дате 

7. Результаты операций по методу начислений признаются:  

a. В момент поступления денег;  

b. После поступления денег;  

c. До поступления денег; 

d. Не зависят от движения денег.  

8.Основопологающее допущение при формировании отчетности по МСФО – 

это: 

a. Допущение непрерывности деятельности 

b. Допущение достоверности отчетности 
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9. В основу реформирования бухгалтерского учета в РФ положены: 

a. GAAP; 

b. Директивы ЕС; 

c. IFRS. 

10.Укажите верную формулу расчета дисконтированной стоимости: 

a. FV*(1+i)^n 

b. FV/(1+i)^n 

11.Приобретена облигация за 900 руб. Облигация будет погашена по 

номиналу 1000 руб. через 3 года. Проценты оплачиваются в конце каждого 

года по ставке 10% годовых с номинальной стоимости. Рыночная ставка 

составляет 20% годовых. Укажите, какие денежные потоки нужно 

продисконтировать. 

a. 900 

b. 1000 

c. 900*10% 

d. 900*20% 

e. 1000*10% 

f. 1000*20% 

12. Разработкой МСФО занимается: 

a. Консультативный совет по стандартам; 

b. Наблюдательный совет 

c. Совет по МСФО 

13. Информация является уместной, если она:  

a. Прошла аудиторскую проверку;  

b. Представлена за более длительный из двух периодов: операционный 

цикл или один год;  

c. Носит объективный характер; 

d. Способна влиять на принятие решений.  

14. Фундаментальные качественные характеристики включают:  

a. Понятность;  

b. Уместность;  

c. Сопоставимость;  

d. Достоверность 

15.В МСФО обязательствами считаются: 

a. Текущие задолженности компании различных сроков погашения, 

возникающие в процессе прошлой деятельности фирмы и приводящие 

к оттоку средств предприятия в дальнейшем; 

b. Вложенные средства в финансы других предприятий; 

c. Ценности, используемые компанией в ходе деятельности;  

16. Должны ли сохраняться представление и классификация статей в 

финансовой отчетности от одного периода к следующему?  

a. Да  
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b. Нет  

c. Да, за исключением значительного изменения в характере операций 

предприятия  

17. Какова регулярность обязательного представления финансовой 

отчетности для внешних пользователей?  

a. Ежеквартально  

b. Ежемесячно  

c. Ежегодно  

18. МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» для 

сокращенной промежуточной отчетности  

a. Не применяется  

b. Применяется в полном объеме  

c. Должен применяться в оговоренных случаях  

19. Согласно МСФО (IAS) 1 обязательство классифицируется как 

краткосрочное, если оно подлежит погашению в течение  

a. Двенадцати месяцев после отчетной даты  

b. восемнадцати месяцев после отчетной даты  

c. пяти лет после отчетной даты  

20. При составлении финансовой отчетности руководство обязано оценить 

способность организации  

a. Обновлять объекты основных средств  

b. Осуществлять инновационную деятельность  

c. Продолжать свою деятельность непрерывно 

21. Актив, существующий в форме денежных средств, но имеющий 

ограничения в использовании, классифицируется как: 

a. краткосрочный  

b. долгосрочный  

c. в зависимости от учетной политики 

22. Актив, который предполагается реализовать или удерживать для целей 

продажи или потребления в пределах операционного цикла деятельности 

организации, должен быть классифицирован как:  

a. внеоборотный  

b. оборотный (краткосрочный)  

c. оборотный или внеоборотный в зависимости от направления 

использования актива  

23. Обязательство, которое ожидается к погашению в пределах обычного 

операционного цикла деятельности организации, классифицируется как: 

a. бессрочное  
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b. долгосрочное  

c. краткосрочное  

24. МСФО для составления отчета о совокупном доходе предусматривает: 

a. один формат представления  

b. два формата представления  

c. три формата представления  

d. четыре формата представления  

25. Представление потоков денежных средств от операционной 

деятельности, при котором корректируется чистая прибыль или убыток:  

a. является косвенным методом; 

b. является прямым методом; 

c. является смешанным методом. 

26.Согласно МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» к 

долгосрочным активам относятся  

a. Основные средства, нематериальные активы, краткосрочная 

дебиторская задолженность  

b. Основные средства, нематериальные активы, финансовые вложения 

(менее одного года)  

c. Основные средства, нематериальные активы, финансовые вложения 

(более одного года)  

27. Денежные поступления от эмиссии акций или других долевых 

инструментов относятся: 

a. к инвестиционной деятельности; 

b. к финансовой деятельности; 

c. к операционной деятельности.  

28. Согласно МСФО 7 отчет о движении денежных средств может 

составляться: 

a. методом функции затрат, 

b. только прямым методом, 

c. прямым или косвенным методом. 

29. В соответствии с МСФО для подготовки финансовых отчетов (за 

исключением Отчета о движении денежных средств) необходимо 

использовать 

a. Метод начисления  

b. Кассовый метод  

c. Любой метод, зафиксированный в учетной политике компании  

30. При составлении отчета о совокупном доходе в соответствии с МСФО 

организации должны классифицировать затраты:  
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a. по методу характера затрат  

b. по методу функции затрат  

c. по любому из методов на альтернативной основе 

31. Эквивалентом денежных средств является:  

a. вклад до востребования; 

b. депозит; 

c. все краткосрочные высоколиквидные инвестиции, легко обратимые в 

сумму денежных средств; 

32. По МСФО 1 форма баланса:  

а) жестко регламентирована;  

б) определен перечень элементов, которые должны быть отражены как 

минимум;  

в) не регламентирована.  

33. В бухгалтерском балансе согласно МСФО 1 не отражаются:  

а) отложенные налоговые обязательства;  

б) доля меньшинства;  

в) административные расходы; 

г) финансовые активы. 

34. Доля меньшинства по МСФО 1 - это:  

а) часть капитала, принадлежащая материнской компании;  

б) доля в капитале и чистых результатах, которая принадлежит 

дочерним компаниям и которой материнская компания не владеет 

напрямую;  

в) часть капитала, не принадлежащая материнской компании 

35. В отчете о прибылях и убытках по МСФО 1 характеризуются:  

а) финансовое положение предприятия; 

б) финансовые результаты деятельности предприятия;  

в) доходы и расходы.  

36. В отчет об изменениях капитала по МСФО 1 не включается информация 

о:  

а) резервном капитале;  

б) результатах переоценки внеоборотных активов;  

в) резервах предстоящих расходов и платежей 

37. МСФО используют в качестве национальных стандартов бухгалтерского 

учета:  

а) Кувейт;  

б) Нидерланды;  

в) Россия. 

38. МСФО:  

а) являются обязательными для всех стран мира;  

б) являются обязательными для стран - членов ЕС;  

в) не являются обязательными для всех стран мира.  

39. Национальная система бухгалтерского учета Германии относится к:  

а) англо-американской модели;  
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б) континентальной модели;  

в) латиноамериканской модели.  

40.Национальная система бухгалтерского учета России наиболее близка к: 

 а) англо-американской модели;  

б) континентальной модели;  

в) латиноамериканской модели.  

 

 

ИПК-1.2 владеет учетными методиками, ориентированными на 

современные мировые тенденции развития бухгалтерской науки 
 

1.  Согласно требованиям IAS 2 запасы в обязательном порядке должны 

оцениваться по: 

a.  Наименьшей из двух величин: себестоимости и возможной чистой 

стоимости реализации; 

b. Наибольшей из двух величин: себестоимости и возможной чистой 

стоимости реализации; 

c. Средней из двух величин: себестоимости и возможной чистой 

стоимости реализации; 

d. Любой из двух величин: себестоимости и возможной чистой стоимости 

реализации. 

2. Что такое срок полезного использования основных средств?  

a. Срок экономической службы актива  

b. Срок, в течение которого предприятие предполагает использовать 

актив  

c. Количество единиц продукции или иных аналогичных единиц, которое 

предприятие рассчитывает получить в процессе использования 

основного средства 

3.Укажите критерии признания расходов на разработку в качестве НМА 

a. намерение завершить проект 

b. возможность завершить проект 

c. надежная оценка 

d.  демонстрация того, каким образом НМА будет создавать вероятные 

будущие экономические выгоды. 

4. В июне текущего года организация оприходовала на склад 100 ед. готовой 

продукции. Фактические затраты на их производство составили  20 000$.  В 

тот момент возможная цена продажи 1 ед. составляла 220$ при затратах на 

продажу на уровне 10$ на 1 ед.  

К концу отчетного периода в результате резкого увеличения цен на топливо, 

расходы на продажу выросли до уровня 25$ на 1 ед. Цена товара осталась на 

прежнем уровне.  

Оценка всей партии запасов в балансе в конце отчетного периода составит ( 

учитывая, что ни одна единица не была продана): 

a. 19500 

b. 20000 
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c. 21000 

d. 22000 

5. Какие расходы капитализируются при приобретении основных средств?  

a. Невозмещаемые налоги в цене покупки основного средства  

b. Таможенные пошлины 

c. Расходы на доставку и монтаж основного средства  

d. Затраты на тестирование основного средства 

e. Расходы на обучение сотрудников 

6. При пожаре было частично повреждено здание склада. Склад не был 

застрахован. По оценке руководства, возмещаемая стоимость склада на 

отчетную дату равна 6000ДЕ. Склад был построен 8 лет назад. 

Первоначальная стоимость склада 80000ДЕ. Срок полезного использования 

был установлен равным 20 годам. Метод амортизации - линейный. 

Сколько составляет убыток от обесценения? 

7. Компания приобрела дорогостоящий станок с компьютерным 

управлением. Имеется следующая информация по сделке: 

стоимость станка 3000ДЕ 

специальное программное обеспечение 500ДЕ 

доставка 150ДЕ 

монтажно-наладочные работы 700ДЕ 

обучение сотрудников 30ДЕ 

По окончании срока полезного использования станок может быть реализован 

не менее чем за 10% от первоначальной стоимости. 

Какова амортизируемая стоимость станка?  

a. 3915 д.е 

b. 4350 д.е 

c. 3942 д.е 

d. 4380 д.е 

8. Когда объект нематериальных активов получается в обмен на какой-либо 

иной актив и активного рынка нематериальных активов данного типа не 

существует (также нет и активного рынка переданных в обмен активов), то 

полученный нематериальный актив оценивается  следующим образом: 

a. по справедливой стоимости полученного актива; 

b. по балансовой стоимости полученного актива, которая сформировалась 

на балансе передающей стороны; 

c. по балансовой стоимости переданного актива (активов); 

d. по справедливой стоимости переданного актива (активов) 

9.Балансовая стоимость НМА рассчитывается как: 

a. сумма всех фактических затрат 

b. дисконтированная стоимость 

c. первоначальная стоимость за минусом накопленной амортизации и 

накопленных убытков от обесценения 
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10.В качестве основного подхода к оценке себестоимости запасов, 

произведенных и предназначенных для специальных проектов, согласно 

МСФО выступает: 

a. Метод ФИФО 

b. Метод средневзвешенной стоимости 

c. Метод специфической идентификации 

11. Согласно требованиям IAS 2 чистая цена продажи запасов это: 

a. Расчетная продажная цена при нормальном ходе дел; 

b. Расчетная  продажная цена при нормальном ходе дел, за вычетом 

возможных затрат на выполнение работ и возможных затрат на 

реализацию; 

c. Расчетная продажная цена при нормальном ходе дел, за вычетом 

возможных затрат на реализацию. 

12. Как признается убыток от обесценения основного средства в результате 

переоценки?  

a. сначала уменьшается накопленный ранее резерв переоценки, 

оставшаяся часть убытка от обесценения относится на прибыли и 

убытки  

b. весь убыток от обесценения относится на прибыли и убытки  

c. весь убыток от обесценения относится на резерв переоценки 

13. При определении затрат на приобретение запасов необходимо учитывать 

следующий алгоритм: 

a. При определении затрат на закупку они не включают в себя 

полученные торговые скидки, а также возвраты платежей и прочие 

аналогичные статьи; 

b. При определении затрат на закупку они включают в себя полученные 

торговые скидки, а также возвраты платежей и прочие аналогичные 

статьи. Впоследствии соответствующие суммы признаются прочими 

доходами; 

c. Включение торговых скидок, возвратов платежей и иных аналогичных 

статей в себестоимость приобретаемых запасов определяется 

организацией самостоятельно. Данный пункт обязательно должен 

найти отражение в учетной политике. 

14. Согласно требованиям IAS 2  прочие затраты: 

a. Не должны включаться в стоимость запасов вне зависимости от того, 

что они могут быть понесены для доставки и размещения запасов и 

приведения их в требуемое состояние. 

b. Могут включаться в стоимость запасов, если они были понесены для 

доставки и размещения запасов и приведения их в требуемое 

состояние. 

c. Должны включаться в стоимость запасов, если они были понесены для 

доставки и размещения запасов и приведения их в требуемое 

состояние. 
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15. Если расходы на разработку, признанные в составе НМА, не готовы к 

использованию на конец отчетного периода, то необходимо: 

a. провести проверку на обесценение в соответствии с IAS 36 

«Обесценение активов» 

b. списать  на расходы периода в соответствии с IAS 38  

«Нематериальные активы 

16. При выполнении каких условий объект признается в качестве объекта 

основных средств в соответствии с требованиями международных 

стандартов финансовой отчетности (IAS 16): 

a. Организация не предполагает последующую перепродажу данного 

объекта; 

b. Стоимость основного средства может быть надежно оценена  

c.  Стоимость основного средства составляет более 100000 рублей  

d.  Существует высокая вероятность получения в будущем связанных с 

ним экономических выгод 

17 Компания получает автобус в обмен на партию готовой продукции. По 

бартерной сделке имеется следующая информация: 

балансовая стоимость готовой продукции 10000ДЕ 

балансовая стоимость автобуса 8500ДЕ 

справедливая стоимость готовой продукции 12500ДЕ 

справедливая стоимость автобуса 12800ДЕ 

Какова себестоимость автобуса для компании?  

a. 12800 

b. 10000 

c. 8500 

d. 12500 

18.Нематериальный актив – это  

a. Монетарный 

b. Немонетарный  

c. Идентифицируемый 

d. Имеющий материальную форму 

e. Не имеющий материальную форму 

19.Как учитываются расходы на капитальный ремонт, если они 

соответствуют критериям признания основных средств?  

a. Увеличивают балансовую стоимость основного средства  

b. Увеличивают расходы периода 

c. Увеличивают балансовую стоимость основного средства, 

одновременно списывается стоимость предыдущего ремонта 

20.Для проектно-конструкторского отдела компания приобрела партию 

компьютеров в количестве 20 шт. стоимостью 15000ДЕ за ед. и комплект 

программ: 

операционная система Windows 8.1 350000ДЕ c правом бессрочного 

пользования; 

антивирус 90000ДЕ c правом пользования 1 год; 
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система автоматизированного проектирования и черчения AutoCad 180000ДЕ 

с правом бессрочного пользования.  За доставку и установку компьютеров 

уплачено 18000ДЕ. 

Чему равна первоначальная стоимость компьютеров?  

21. При выполнении каких условий объект признается в качестве объекта 

основных средств в соответствии с требованиями международных 

стандартов финансовой отчетности (IAS 16): 

a. Организация не предполагает последующую перепродажу данного 

объекта; 

b. Стоимость основного средства может быть надежно оценена  

c.  Стоимость основного средства составляет более 100000 рублей  

d.  Существует высокая вероятность получения в будущем связанных с 

ним экономических выгод 

22. Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного 

использования должны тестироваться на обесценение 

a. не должны тестироваться  

b. когда существуют признаки обесценения 

c. ежегодно 

d. каждые три года 

23. Последующая модель учета нематериальных активов: 

a. по ликвидационной стоимости; 

b. по амортизированной стоимости; 

c. по переоцененной стоимости; 

d. по исторической стоимости 

24. Пример признания актива в качестве НМА: 

a. расходы на разработки; 

b. Патенты; 

c. Исследования для клиентов; 

d. Торговые марки; 

e. Программные обеспечения; 

25.Конкретные принципы, основы, общепринятые условия, правила и 

практические подходы, применяемые организацией при подготовке и 

представлении финансовой отчетности– это определение: 

a. учетных оценок; 

b. учетной политики; 

c. перспективного применения. 

26. Такое применение новой учетной политики в отношении операций, 

прочих событий и условий, как будто новая политика проводилась всегда –  

это:  

a. перспективное применение 

b. изменение учетной оценки. 

c. ретроспективное применение; 
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27. Корректировка признания, оценки и раскрытия сумм элементов 

финансовой отчетности таким образом, как если бы ошибка предыдущих 

периодов никогда не была допущена - это 

a. ретроспективное исправление 

b. ретроспективное применение; 

c. изменение учетной оценки. 

28. К ошибкам относятся: 

a. математические ошибки; 

b. ошибки применения учетной политики; 

c. изменения резерва по сомнительным долгам 

d. недосмотр и неправильная интерпретация фактов; 

e. мошенничество; 

29.В каких случаях цена сделки содержит переменную составляющую?  

a. Компания заключила с клиентом договор на поставку товара в течение 

года по цене 700ДЕ за единицу. Если клиент в течение года приобретет 

больше 5000 единиц товара, то цена за каждую единицу товара, 

включая ранее поставленные в рамках соглашения товары, снизится на 

10%. 

b. Компания передает права на использование патента, получая взамен 

невозвратный авансовый платеж и право на получение роялти в 

размере 20% от стоимости продажи продукции, изготовленной с 

применением патента. 

c. По заказу клиента компания изготовит оборудование за фиксированное 

вознаграждение. Если контракт будет исполнен в течение года с 

момента его подписания, компания получит 1000ДЕ сверх оговоренной 

цены. 

d. Компания реализовала партию товара постоянному клиенту. 

Покупатель имеет право на возврат товаров в течение трех месяцев с 

момента продажи. Исходя из предыдущего опыта работы компании с 

этим клиентом, примерно 3% товара будет возвращено в течение 

указанного периода 

e. Компания подписала долгосрочный контракт на поставку газа. Цена, 

которую клиент должен уплатить, определяется на основе оптовой 

рыночной цены на газ на дату каждой поставки 

30. Ниже представлено описание нескольких договоров с покупателями. В 

каких из них между сторонами сделки присутствуют отношения «принципал 

– агент»? 

a. Компания выполняет поручение по продаже принадлежащей заказчику 

партии товара. За свои услуги компания получит определенный 

процент от стоимости продажи товара 

b. Компания обязалась провести капитальный ремонт здания для 

заказчика. Сама компания не ведет ремонтные работы, привлекая для 

этой цели другую организацию. Все расчеты с субподрядчиком 

компания осуществляет самостоятельно. 
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c. Клиенты компании могут звонить в разные страны, при этом 

задействуются собственные сети компании и сети зарубежных 

операторов связи. Иностранные операторы выставляют компании счета 

за завершение международных звонков. 

31. Налогооблагаемая временная разница, возникшая в текущем периоде, 

приводит в отчетном периоде к: 

a. ОНА 

b. ОНО 

c. Текущему налогу 

32. Если БС актива/обязательства превышает НС актива/обязательства, то это 

приводит к возникновению: 

a. Постоянной разницы 

b. Вычитаемая временная разница 

c. Налогооблагаемая временная разница 

d. ОНА 

e. ОНО 

f. Текущий налог 

33. Вычитаемая  временная разница, возникшая в текущем периоде, приводит 

в отчетном периоде к: 

a. Текущему налогу 

b. ОНО 

c. ОНА 

34. Как рассчитывается отложенный налог за период? 

a. Налогооблагаемая база за период*Ставка налога на прибыль 

b. Отложенный налог на конец периода минус отложенный налог на 

начало периода 

c. Временная разница за период*Ставка налога на прибыль 

35. Что такое временные разницы по МСФО? 

a. Разницы  между балансовой стоимостью актива или обязательства в 

ОФП и их налоговой базы 

b. Разницы между моментом признания доходов и расходов в ОПУ по 

МСФО и налоговым учетом 

36.Укажите примеры финансовых инструментов: 

a. основные средства; 

b. нематериальные активы; 

c. запасы; 

d. дебиторская задолженность; 

e. займы/кредиты выданные; 

f. акции приобретенные; 

g. облигации приобретенные; 

h. нераспределенная прибыль; 

i. кредиты/займы выданные; 

j. собственные выпущенные акции; 

k. собственные выпущенные облигации; 
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l. производные финансовые активы; 

m. производные финансовые обязательства; 

n. обязательства по налогам и сборам. 

37.По какой стоимости первоначально признаются ФА? 

a. По фактическим затратам; 

b. По сумме переданных денежных средств; 

c. По номинальной стоимости; 

d. По справедливой стоимости; 

e. По амортизируемой стоимости; 

f. По справедливой стоимости плюс первоначальные затраты по 

сделке; 

g. По справедливой стоимости минус первоначальные затраты по 

сделке; 

 

38.По какой стоимости первоначально признаются финансовые 

обязательства? 

a. По фактическим затратам; 

b. По сумме переданных денежных средств; 

c. По номинальной стоимости; 

d. По справедливой стоимости; 

e. По амортизируемой стоимости; 

f. По справедливой стоимости плюс первоначальные затраты по 

сделке; 

g. По справедливой стоимости минус первоначальные затраты по 

сделке; 

39.Какова последующая оценка финансовых активов? 

a. По фактическим затратам; 

b. По сумме переданных денежных средств; 

c. По номинальной стоимости; 

d. По справедливой стоимости; 

e. По амортизируемой стоимости; 

f. По справедливой стоимости плюс первоначальные затраты по 

сделке; 

g. По справедливой стоимости минус первоначальные затраты по 

сделке; 

 

40.Верно ли следующее утверждение: «Финансовый инструмент – это 

договор, в результате которого возникает: финансовый актив у одной 

стороны и финансовое обязательство или долевой инструмент – у другой 

стороны»? 

a. Да 

b. Нет 
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 Типовые задания для промежуточной аттестации 

4.2.1. Вопросы к зачету   

Вопросы для оценки компетенции  

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе 

межкультурного взаимодействия  

ИУК-5.2 выстраивает социальное и профессиональное взаимодействие с 

учетом социокультурных традиций различных наций, социальных групп, 

этносов и конфессий, включая мировые религии, философские учения и 

этические особенности 

Знать:  

1 Необходимость перехода, понятие и структура МСФО. 

2 Основные направления реформирования бухгалтерского учета в РФ в 

соответствии с МСФО. 

3 Характеристика международных моделей бухгалтерского учета. 

4 Совет по международным стандартам финансовой отчетности 

(СМСФО), его структура и задачи. 

5 Порядок разработки и принятия международных стандартов 

финансовой отчетности. 

Уметь: 

1 Основополагающие принципы составления финансовой отчетности 

компании. 

2 Качественные характеристики финансовой отчетности компании. 

3 Понятие и характеристика основных элементов финансовой 

отчетности. 

4 Виды стоимостного измерения элементов финансовой отчетности. 

5 Финансовая отчетность компании, ее состав, требования к ее 

составлению. 

Владеть: 

1 Бухгалтерский баланс компании, состав его линейных статей. 

2 Отчет о прибылях и убытках, состав его линейных статей, порядок 

составления. 

3 Назначение и содержание отчета о движении денежных средств 

компании, методы его составления (МСФО 7). 

4 Отчет компании об изменениях капитала. 

5 Учетная политика: порядок формирования и изменения (МСФО 8).  

 

Вопросы для оценки компетенции  

ПК-1 Способен оказывать экономическим субъектам услуги по ведению 

бухгалтерского учета, включая составление различных видов отчетности  

ИПК-1.1 осуществляет текущее сопровождение бухгалтерской деятельности, 

а также ведение налогового учета и составления отчетности 
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Знать:  

1. Как классифицируются запасы согласно МСФО 

2. Какие методы определения себестоимости запасов выделены в 

стандарте? 

3. Как определяется чистая возможная цена продажи? 

4. Какие активы являются основными средствами согласно IAS16 

Основные средства? 

5. Какие элементы формируют первоначальную стоимость объекта 

основных средств 

Уметь: 

1. В чем суть метода ФИФО? 

2. Что представляют собой переменные и постоянные производственные 

накладные расходы? 

3. В каких случаях себестоимость запасов может оказаться 

невозмещаемой 

4. Какие виды оценок основных средств могут применяться согласно 

IAS16 Основные средства ? 

Владеть: 

1. Какие методы амортизации могут применяться в отношении основных 

средств? 

2. Как определяются ликвидационная и амортизируемая величина  

объекта ОС? 

3. В чем состоит суть модели учета ОС по первоначальной стоимости? 

4. Вопросы для оценки компетенции  

5. В чем состоит суть модели учета ОС по переоцененной стоимости? 

 

ПК-1 Способен оказывать экономическим субъектам услуги по ведению 

бухгалтерского учета, включая составление различных видов отчетности  

ИПК-1.2 владеет учетными методиками, ориентированными на современные 

мировые тенденции развития бухгалтерской науки 

Знать:  

1. Что понимается под нематериальными активами? 

2. При выполнении каких условий нематериальный актив является 

идентифицируемым? 

3. Что представляет собой гудвил, созданный внутри организации? 

4. Каким образом признаются затраты на разработки? 

5. Какие активы подлежат ежегодному тестированию на обесценение 

независимо от наличия признаков их обесценения? 

Уметь: 

1 Амортизация основных средств: порядок и методы начисления (МСФО 

16). 

2 Финансовые инструменты, их виды (МСФО32). 

3  Оценка финансовых инструментов (МСФО 39). 

4 Учет налога на прибыль (МСФО 12). 
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5 Учет операций в иностранной валюте и влияние валютных курсов на 

финансовую отчетность компании (МСФО 21). 

Владеть: 

1 Обесценение активов компании: признаки, порядок осуществления 

(МСФО 36). 

2  Признание убытков от обесценения активов (МСФО 36).  

3 Консолидированная финансовая отчетность и правила ее составления 

(МСФО 27). 

4  Сравнительный анализ состава и структуры отчетности по МСФО и 

ПБУ. 

5  Сравнение обязательных требований к раскрытию информации в 

отчетности в соответствии с МСФО и ПБУ. 

 

 

4.2.2. Вопросы к экзамену  
Экзамен не предусмотрен учебным планом 

 

  

5. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ 

ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ И 

ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ  КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Критерии оценивания знаний обучающихся при проведении 

коллоквиума:  

  Отметка «отлично» - обучающийся четко выражает свою точку 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствующие примеры.  

  Отметка «хорошо» - обучающийся допускает отдельные погрешности 

в ответе. 

  Отметка «удовлетворительно» - обучающийся обнаруживает 

пробелы в знаниях основного учебного и нормативного материала. 

  Отметка «неудовлетворительно» - обучающийся обнаруживает 

существенные пробелы в знаниях основных положений дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное решение 

конкретной практической задачи.  

 

Критерии оценивания знаний обучающихся при проведении 

тестирования:  

 

Результат тестирования оценивается по процентной шкале оценки. 

Каждому обучающемуся предлагается комплект тестовых заданий из 25 

вопросов:  

 Отметка «отлично» – 25-22 правильных ответов.  
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 Отметка «хорошо» – 21-18 правильных ответов.  

 Отметка «удовлетворительно» – 17-13 правильных ответов.  

 Отметка «неудовлетворительно» – менее 13 правильных ответов. 

 

Критерии знаний при проведении зачета:  

  Оценка «зачтено» должна соответствовать параметрам любой из 

положительных оценок («отлично», «хорошо», «удовлетворительно»).  

  Оценка «не зачтено» должна соответствовать параметрам оценки 

«неудовлетворительно».  

  Отметка «отлично» – выполнены все виды учебной работы, 

предусмотренные учебным планом. Обучающийся демонстрирует 

соответствие знаний, умений, навыков приведенным в таблицах показателям, 

оперирует приобретенными знаниями, умениями, навыками, применяет их в 

ситуациях повышенной сложности. При этом могут быть допущены 

неточности, затруднения при аналитических операциях, переносе знаний и 

умений на новые, нестандартные ситуации.  

  Отметка «хорошо» – выполнены все виды учебной работы, 

предусмотренные учебным планом. Обучающийся демонстрирует 

соответствие знаний, умений, навыков приведенным в таблицах показателям, 

оперирует приобретенными знаниями, умениями, навыками, применяет их в 

стандартных ситуациях. При этом могут быть допущены незначительные 

ошибки, неточности, затруднения при аналитических операциях, переносе 

знаний и умений на новые, нестандартные ситуации.  

  Отметка «удовлетворительно» – не выполнен один или более видов 

учебной работы, предусмотренных учебным планом. Обучающийся 

демонстрирует неполное соответствие знаний, умений, навыков 

приведенным в таблицах показателям, допускаются значительные ошибки, 

проявляется частичное отсутствие знаний, умений, навыков по ряду 

показателей, обучающийся испытывает значительные затруднения при 

оперировании знаниями и умениями при их переносе на новые ситуации.  

  Отметка «неудовлетворительно» – не выполнены виды учебной 

работы, предусмотренные учебным планом. демонстрирует неполное 

соответствие знаний, умений, навыков приведенным в таблицах показателей, 

допускаются значительные ошибки, проявляется отсутствие знаний, умений, 

навыков по большему ряду показателей, обучающийся испытывает 

значительные затруднения при оперировании знаниями и умениями при их 

переносе на новые ситуации. 
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6. ДОСТУПНОСТЬ И КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЛЯ ЛИЦ С ОВЗ  

При необходимости инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья предоставляется дополнительное время для 

подготовки ответа на зачете.  

При проведении процедуры оценивания результатов обучения 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья могут 

использоваться собственные технические средства.  

Процедура оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья по дисциплине предусматривает 

предоставление информации в формах, адаптированных к ограничениям их 

здоровья и восприятия информации: 

 

Для лиц с нарушениями зрения: 

– в печатной форме увеличенным 

шрифтом, 

 – в форме электронного документа. 

Для лиц с нарушениями слуха: 
– в печатной форме,  

– в форме электронного документа. 

Для лиц с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата 

– в печатной форме, аппарата:  

– в форме электронного документа. 

 

При проведении процедуры оценивания результатов обучения 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по дисциплине 

обеспечивает выполнение следующих дополнительных требований в 

зависимости от индивидуальных особенностей, обучающихся:  

а) инструкция по порядку проведения процедуры оценивания 

предоставляется в доступной форме (устно, в письменной форме);  

б) доступная форма предоставления заданий оценочных средств (в 

печатной форме, в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме 

электронного документа, задания зачитываются преподавателем); 

в) доступная форма предоставления ответов на задания (письменно на 

бумаге, набор ответов на компьютере, устно).  

При необходимости для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов процедура оценивания результатов обучения по 

дисциплине может проводиться в несколько этапов.  

Проведение процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья допускается с 

использованием дистанционных образовательных технологий. 

 

 


